8

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	______________
	       № _______

г. Ковдор

Об изменении наименования Муниципального учреждения Ковдорского района «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района» и внесении изменений в учредительные документы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ковдорского муниципального округа Мурманской области от 06.10.2021 № 671 «О принятии мер по приведению наименований муниципальных учреждений, подведомственных администрации Ковдорского муниципального округа, и их учредительных документов в соответствие с положениями Устава муниципального образования Ковдорский муниципальный округ», руководствуясь Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, администрация Ковдорского муниципального округа                              п о с т а н о в л я е т:

1. Наименование Муниципального учреждения Ковдорского района «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района» изменить на наименование муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа».

2. Утвердить прилагаемый Устав муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа» (далее – Устав).
3. Обязанности по государственной регистрации Устава и внесению изменений в учредительные документы возложить на руководителя муниципального учреждения Ковдорского района «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района» С.В. Шарафутдинову.
4. Отменить постановления администрации Ковдорского района:

- от 20.11.2012 № 733 «Об утверждении Устава муниципального учреждения Ковдорского района «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района»;

- от 18.05.2018 № 341 «О внесении изменений в Устав муниципального учреждения Ковдорского района «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
Ковдорского муниципального округа
                    С.Б. Сомов

	Приложение к постановлению администрации Ковдорского муниципального округа

от _______________ № ______

УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа» является некоммерческой организацией, созданной в целях организации выполнения работ, организации оказания услуг для осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления без ограничений срока деятельности.

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа», а также собственника имущества осуществляет администрация Ковдорского муниципального округа.

1.2. Полное официальное наименование – муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа», сокращенное наименование – МКУ «УЖКХ Ковдорского МО».

1.3. Местоположение (юридический адрес) муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»: 184143, Российская Федерация, Мурманская область, город Ковдор, улица Чехова, дом № 4.

1.4. Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа» (далее – Учреждение) является юридическим лицом и обладает правом оперативного управления в отношении закрепленного за ним имущества, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в органе Федерального казначейства, печать установленного образца, а также иные необходимые для его деятельности печати и штампы.
1.5. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств местного бюджета согласно утверждаемой смете.

1.6. Учреждение действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях», законами Российской Федерации и Мурманской области, другими законодательными актами Российской Федерации, Мурманской области, Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, муниципальными правовыми актами Ковдорского муниципального округа Мурманской области, настоящим Уставом.

1.7. В соответствии с законодательством Российской Федерации Учреждение может от своего имени приобретать имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде, ведет статистическую, финансовую, налоговую отчетность.
1.8. Учреждение осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Мурманской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Ковдорского муниципального округа, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными предприятиями, организациями и учреждениями.
2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения
2.1. Целью создания и предметом деятельности Учреждения является организация выполнения работ, организация оказания услуг и исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации полномочий администрации Ковдорского муниципального округа Мурманской области, предусмотренных статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в сфере жилищно-коммунального хозяйства, содержания объек​тов внешнего благоустройства, жилищно-коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, а также пунктом 15 части 1 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Ковдорского муниципального округа Мурманской области.
2.2. Для достижения указанных целей Учреждение в рамках утвержденной бюджетной сметы осуществляет следующие виды деятельности:

- участвует в организации электро-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения, наружного освещения улиц;

- участвует в организации благоустройства территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области;

- участвует в организации содержания, текущего и капитального ремонта дорог общего пользования местного значения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области;

            - осуществляет взаимодействие с государственными органами и некоммерческими организациями по вопросам реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования Ковдорский район;

· осуществляет расходование средств бюджетов всех уровней по исполнению муниципальных контрактов (договоров) и соглашений, заключаемых на основании бюджетной сметы;

· выступает муниципальным заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

· разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения;

· организует контроль за выполнением мероприятий по подготовке к отопительному периоду жилищного фонда, организаций жилищно-коммунального хозяйства, социальной инфраструктуры;

· осуществляет содержание объектов муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, в части замены в муниципальных жилых помещениях инженерного оборудования, ремонта пустующего муниципального жилищного фонда, оплаты за услуги исполнителям коммунальных услуг и услуг по содержанию и ремонту общедомового имущества в многоквартирных домах в части пустующих муниципальных жилых помещений;

· организует проведение открытых конкурсов по отбору управляющих организаций на право заключения договоров на управление многоквартирными домами в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, заключает договоры управления многоквартирными домами;

· участвует в собраниях собственников помещений многоквартирных домов по муниципальным жилым помещениям;

· рассматривает заявления и обращения граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Учреждения;

    - осуществляет функции уполномоченного лица при предоставлении муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме»;

            - оказывает содействие собственникам помещений в многоквартирных домах в проведении общих собраний и организации товариществ собственников жилья, иных форм общественного управления жилищным фондом;

- участвует в осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Ковдорского муниципального округа;

· участвует в организации деятельности по развитию системы обращения с коммунальными отходами на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ;

· осуществляет иные полномочия и функции, возложенные на него учредителем муниципальными правовыми актами.

3. Управление Учреждением
3.1. Руководство Учреждением осуществляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Ковдорского муниципального округа. Начальник Учреждения назначается на должность по согласованию с Советом депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области.

3.2. Трудовой договор с начальником управления заключает глава Ковдорского муниципального округа в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации. Срок полномочий начальника Учреждения определяется трудовым договором.

Права и обязанности начальника Учреждения, а также основания для расторжения с ним трудовых отношений регламентируются в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, трудовым договором.
3.3. Начальник Учреждения действует на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Учреждение задач.

Начальник Учреждения:
- осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Мурманской области, настоящим Уставом, обеспечивает выполнение возложенных на него задач и несет ответственность за результаты деятельности Учреждения;

- действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в государственных и иных органах, во взаимоотношениях Учреждения с организациями, предприятиями, учреждениями и физическими лицами;

- в соответствии с законодательством Российской Федерации и в пределах предоставленных учредителем полномочий распоряжается имуществом Учреждения, заключает договоры с юридическими и физическими лицами, выдает доверенности;

- обеспечивает сохранность имущества и эффективное использование материально-технической базы Учреждения;

- принимает решение об открытии расчетных и иных счетов Учреждения;

- назначает на должность и освобождает от должности работников Учреждения, заключает с работниками трудовые договоры;

- по согласованию с учредителем утверждает структуру и штатное расписание Учреждения в пределах сметы доходов и расходов;
- утверждает правила внутреннего трудового распорядка Учреждения, должностные обязанности работников;

- отвечает за сохранность документов и их своевременную сдачу в муниципальный архив;

- отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности Учреждения;

- обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического режимов;

- подотчетен главе Ковдорского муниципального округа;

- представляет учредителю финансовую, статистическую отчетность и информацию о текущей деятельности Учреждения;

- несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, отвечает за качество и эффективность работы Учреждения;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Ковдорского муниципального округа Мурманской области, настоящим Уставом, решениями и распоряжениями учредителя.
4. Имущество Учреждения
4.1. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается имуществом и денежными средствами в соответствии с законодательством Российской Федерации и решениями учредителя.

4.2. Имущество и средства Учреждения составляют:

- относящееся к муниципальной собственности Ковдорского муниципального округа Мурманской области, переданное Учреждению в оперативное управление имущество, а также выделенные ему денежные средства местного бюджета;

- основные фонды и оборотные средства, стоимость которых отражается на самостоятельном балансе;

- другое имущество и поступления из средств местного бюджета, необходимые для осуществления деятельности Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Имущество Учреждения является муниципальной собственностью Ковдорского муниципального округа Мурманской области и передается Учреждению в оперативное управление.

В отношении имущества, переданного в оперативное управление, Учреждение:

- осуществляет право оперативного управления в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с видом деятельности и назначением имущества;
- не в праве отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества.

Имущество, приобретенное Учреждением, поступает в оперативное управление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Ковдорского муниципального округа Мурманской области.

4.4.  Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое Учреждением не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению.
4.5. Учреждение расходует бюджетные средства исключительно в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Ковдорского муниципального округа Мурманской области.

4.6. Учреждение не имеет право предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги.
4.7. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет собственник его имущества.

4.8. Для обеспечения деятельности Учреждения по учету финансовых средств обязательным условием является открытие в органе Федерального казначейства лицевого счета, на который поступают средства целевого бюджетного финансирования для выполнения муниципальных контрактов (договоров), соглашений и иных бюджетных дотаций, субвенций.

4.9.  Учреждение не имеет филиалов и представительств.

5. Компетенция учредителя

5.1. Учредитель в отношении Учреждения:

5.1.1. Принимает решение о создании Учреждения.

5.1.2. Определяет цели, предмет, виды деятельности Учреждения.

5.1.3. Утверждает Устав Учреждения, вносит в него изменения, в том числе утверждает Устав в новой редакции.

5.1.4. Принимает решение о реорганизации или ликвидации Учреждения в порядке, установленном законодательством, назначает ликвидационную комиссию и утверждает ликвидационные балансы учреждения.

5.1.5. Осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, переданного Учреждению в оперативное управление.
5.1.6. Согласовывает структуру Учреждения и штатное расписание.

5.1.7. Назначает и освобождает от должности начальника Учреждения.

5.1.8. Осуществляет контроль за деятельностью Учреждения.

5.1.9. Вправе запрашивать у Учреждения необходимую финансовую документацию в полном объеме утвержденных форм и по всем видам деятельности, информацию статистического и экономического анализа, а также отчеты по направлениям деятельности.

5.1.10. Обладает иными полномочиями, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации.

6. Реорганизация и ликвидация Учреждения
6.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляется по решению учредителя в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области.
6.2. Реорганизация Учреждения влечет за собой переход его прав и обязанностей к правопреемнику в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшего юридического лица.
При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого юридического лица Учреждение считается реорганизованным с момента внесения изменений в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

6.3. При ликвидации Учреждения его документы (управленческие, финансовые, по личному составу работников и другие) в установленном порядке сдаются на хранение в архив, а при реорганизации передаются правопреемнику.

6.4. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение – прекратившим свою деятельность после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридических лиц.

6.5. При ликвидации Учреждения оставшиеся после удовлетворения требований кредиторов денежные средства и иное имущество, находящееся в ведении, пользовании или распоряжении Учреждения, в том числе денежные средства, передаются собственнику.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав утверждаются учредителем по представлению начальника Учреждения либо по собственной инициативе и подлежат регистрации в установленном законом порядке.

7.2. Все, что не предусмотрено настоящим Уставом, регулируется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области.

_________________________________________